
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от / #  2017 г. № $99
Об утверждении составов предметных комиссий для проверки ответов 
участников государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования на территории 
Тульской области в 2017 году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 25.12.2013 № 1394 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования», во исполнение приказа министерства образования Тульской 
области от 01.08.2016 № 1318 «Об утверждении «Дорожной карты» по 
организации и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 
Тульской области в 2016-2017 учебном году», в целях осуществления проверки 
ответов участников государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования (далее -  ГИА-9), на территории 
Тульской области в 2017 году, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
- состав предметной комиссии по русскому языку для проверки ответов 

участников государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования в 2017 году в соответствии с
приложением № 1 (по согласованию);

- состав предметной комиссии по математике для проверки ответов 
участников государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования в 2017 году в соответствии с
приложением № 2 (по согласованию);

- состав предметной комиссии по физике для проверки ответов участников 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования в 2017 году в соответствии с приложением № 3 (по 
согласованию);

- состав предметной комиссии по химии для проверки ответов участников 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования в 2017 году в соответствии с приложением № 4 (по 
согласованию);

- состав предметной комиссии по биологии для проверки ответов 
участников государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2017 году в соответствии с 
приложением № 5 (по согласованию);

- состав предметной комиссии по географии для проверки ответов 
участников государственной итоговой аттестации по образовательным



программам основного общего образования в 2017 году в соответствии с 
приложением № 6 (по согласованию);

- состав предметной комиссии по истории для проверки ответов 
участников государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2017 году в соответствии с 
приложением № 7 (по согласованию);

- состав предметной комиссии по обществознанию для проверки ответов 
участников государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2017 году в соответствии с 
приложением № 8 (по согласованию);

- состав предметной комиссии по литературе для проверки ответов 
участников государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2017 году в соответствии с 
приложением № 9 (по согласованию);

- состав предметной комиссии по информатике и ИКТ для проверки 
ответов участников государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2017 году в соответствии с 
приложением № 10 (по согласованию);

- состав предметной комиссии по английскому языку для проверки ответов 
участников государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2017 году в соответствии с 
приложением № 11 (по согласованию);

- состав предметной комиссии по немецкому языку для проверки ответов 
участников государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования в 2017 году в соответствии с 
приложением № 12 (по согласованию);

- состав предметной комиссии по французскому языку для проверки 
ответов участников государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2017 году в соответствии с 
приложением № 13 (по согласованию);

- состав предметной комиссии по испанскому языку для проверки ответов 
участников государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования в 2017 году в соответствии с 
приложением № 14 (по согласованию).

2. Председателям предметных комиссий организовать работу
предметных комиссий в строгом соответствии с нормативно-правовыми актами, 
регламентирующими вопросы организации и проведения ГИА-9.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра - директор 
департамента образования 
министерства образования 

Тульской области



Исп. Пчелина Е.Ю.
Бычкова И.В. 

Тел. 22-40-41 
ПК ГИА-9 2017



Приложение № 1 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от (?У. 2017 №

СОСТАВ
предметной комиссии по русскому языку для проверки ответов 

участников государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2017 году

Председатель предметной комиссии:
-  Романов Дмитрий Анатольевич, ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», 

доктор филологических наук, профессор кафедры русского языка и литературы, 
ведущий эксперт

Заместители председателя предметной комиссии:
- Гончарова Наталия Николаевна, ФГБОУ ВО «ТулГУ», кандидат 

филологических наук, доцент кафедры русского языка, ведущий эксперт
- Лутикова Эльвира Ивановна, МБОУ «ЦО -  гимназия № 11» г. Тулы, учитель- 

методист, ведущий эксперт
Эксперты предметной комиссии

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Ученая степень, 
почетное 

звание 
«Заслуженный»

Должность, основное место 
работы

Статус
эксперта

1. Абрамова Любовь 
Васильевна

- МБОУ «ЦО № 8», г. Тула, 
учитель

основной

2. Абрамова Вероника 
Игоревна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

русского языка и литературы
старший

3. Абрамова Марина 
Николаевна -

МБОУ «Головеньковская 
основная школа № 23 », 

Щекинский район, учитель
основной

4. Авраамова Елена 
Владимировна -

МБОУ «Селивановская 
средняя школа № 28», 

Щекинский район, учитель
старший

5. Агапова Раиса 
Александровна

«Заслуженный 
учитель РФ»

МБОУ «ЦО № 8», г. Тула, 
учитель

старший

6. Акифьева Ольга 
Владиславовна

-
МБОУ «ЦО -  гимназия № 11», 
г. Тула, заместитель директора 

по УВР
основной

7. Алдохина Любовь 
Николаевна - МКОУ «ЦО № 5», г. Ефремов, 

учитель
основной

8. Александрова 
Татьяна Сергеевна

- МБОУ «ЦО -  гимназия №11, 
г. Тула, учитель

старший

9. Анисимова Наталья 
Дмитриевна -

МБОУ «ЦО №1» имени Героя 
России Горшкова Д.Е.», г. 

Тула, учитель
старший

10. Антонова Светлана 
Вячеславовна

- МБОУ «ЦО № 20», г. Тула, 
учитель

основной

11. Аристова Татьяна 
Николаевна - МБОУ «ЦО № 18», г. Тула, 

учитель
основной



12. Артемова Светлана 
Владимировна - МБОУ «ЦО № 10 имени А.В. 

Чернова», г. Тула, учитель
основной

13. Архангельская 

Юлия Владимировна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. 
Н.Толстого», доцент каф.

документоведения и 
стилистики русского языка

основной

14. Асфия Елена 
Валериевна

- МБОУ «ЦО № 29», г. Тула, 
учитель

основной

15.
Афонина Наталья 

Ильинична -
МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 
№14» 

г. Донской, учитель

основной

16. Базыкина Ангелина 
Ивановна

МБОУ «Средняя школа № 6», 
Щекинский район, учитель основной

17. Бакунова Оксана 
Вячеславовна

МБОУ «СОШ № 12», г. 
Новомосковск, учитель

основной

18. Банина Галина 
Михайловна

МКОУ «Дубенская СОШ», 
Дубенский район, учитель

основной

19.
Барабанова 

Марина Юрьевна

Кандидат
педагогических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. 
Л. Н.Толстого», доцент 

кафедры русского языка и 
литературы

старший

20. Баранова 
Наталия Николаевна -

ФГБОУ ВО «ТулГУ», 
ассистент факультета 

довузовской подготовки
старший

21. Бекетова Ольга 
Александровна

МБОУ «СОШ №5», г. 
Алексин, учитель

основной

22. Богатикова 
Галина Ивановна

МБОУ «СОШ № 18», 
г. Новомосковск, учитель

основной

23. Болыникянц 
Людмила Юрьевна

-
ФГБОУ ВО «ТулГУ», 
ассистент факультета 

довузовской подготовки
старший

24. Бочкова 
Елена Михайловна

- МБОУ «Лицей», 
г. Новомосковск, учитель

старший

25. Быстрова 
Оксана Юрьевна

- МБОУ «СОШ № 8», 
г. Новомосковск, учитель

основной

26. Важинская Людмила 
Вячеславовна

- МБОУ «ЦО № 15», г. Тула, 
учитель

основной

27. Варванина 
Татьяна Ивановна

-

МБОУ «Лицей «Школа 
менеджеров», г. 

Новомосковск, учитель
основной

28. Варфоломеева 
Ирина Викторовна

- МБОУ «ЦО № 7», г. Тула, 
учитель

основной

29. Васина Светлана 
Анатольевна

- МКОУ «Лобановская СШ 
№11», г. Ефремов, учитель

основной

30. Васина Светлана 
Викторовна

- МБОУ «ЦО№ 19» 
г. Тула, учитель

основной

31.

Винокурова 
Лидия Дмитриевна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. 
Н.Толстого», доцент кафедры 

педагогики, дисциплин и 
методик начального 

образования

старший

32. Возвышаева Ирина - МБОУ «ЦО № 37», г. Тула, основной



Владимировна учитель
33.

Ворысалова Раиса 
Михайловна

МБОУ «Лазаревская средняя 
школа № 26», Щекинский 

район, учитель
основной

34. Г аврилкина Евгения 
Николаевна

МБОУ «ЦО Ха 7», г. Тула, 
учитель

основной

35.
Галь Ольга Юрьевна -

МБОУ-лицей №2 имени 
Бориса Анатольевича 

Слободскова, г. Тула, учитель
основной

36. Гераськина Наталья 
Геннадьевна

- МБОУ «ЦО № 10 имени А.В. 
Чернова», г. Тула, учитель

основной

37. Герсенок Галина 
Александровна

- МБОУ ЦО № 10 имени А.В. 
Чернова», г. Тула, учитель

основной

38. Глазкова Елена 
Александровна

МБОУ «Гимназия №20», г. 
Донской, учитель

основной

39. Головина Тамара 
Александровна

Заслуженный 
учитель РФ

МБОУ «Лазаревская средняя 
школа № 26», Щекинский 

район, учитель
основной

40. Г оловнина Елена 
Юрьевна

- МБОУ «ЦО № 5», г. Тула, 
учитель

основной

41. Г олубева Наталия 
Александровна

- МБОУ «ЦО № 42», г. Тула, 
учитель

старший

42. Г ончарова Г алина 
Сергеевна

- МБОУ «Средняя школа № 7» 
г. Щёкино, учитель

основной

43. Г ордеева Ольга 
Константиновна

- МБОУ «ЦО № 27», г. Тула, 
учитель

основной

44. Гридина Юлия 
Евгеньевна

-
МБОУ «ЦО № 17 имени Героя 

Советского Союза И.П. 
Потехина», г. Тула, учитель

старший

45. Гунякова Наталья 
Сергеевна

МБОУ «Дубенская СОШ», 
Дубенский район, учитель

основной

46. Данынина Надежда 
Андреевна

- МКОУ «Гимназия», г. 
Ефремов, учитель

основной

47. Демешко Светлана 
Леонидовна -

МБОУ-лицей № 2 имени 
Бориса Анатольевича 

Слободскова, г. Тула, учитель
основной

48. Демушкина Юлия 
Борисовна

- МБОУ «ЦО № 35», г. Тула, 
учитель

основной

49. Домарева Ирина 
Николаевна

- МБОУ «СОШ № 3», 
г. Донской, учитель

основной

50. Дронова Любовь 
Анатольевна -

МБОУ «ЦО № 1 имени Героя 
России Горшкова Д.Е.», г. 

Тула, учитель
старший

51.
Дрогайцева Юлия 

Анатольевна

МБОУ «Средняя школа № 16 
-  центр образования 
р.п.Первомайский», 

Щекинский район, учитель

основной

52. Екатериничева
Валентина
Федоровна

МБОУ «ЦО № 6», г. Тула, 
учитель основной

53. Ермолинская
Светлана

Викторовна
- МБОУ СОШ №22, Узловский 

район, учитель
старший

54. Ефимова Светлана 
Юрьевна

Кандидат
филологических

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

русского языка как
основной



наук иностранного

55.
Ехлакова 

Ирина Юрьевна -

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.
Н.Толстого», ассистент 

кафедры русского языка как 
иностранного

старший

56. Журавлёва 
Ольга Васильевна

- МБОУ «СОШ № 18», 
г. Новомосковск, учитель

основной

57. Захарова 
Надежда Николаевна

Кандидат 
филологических 

наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры русского языка

старший

58. Зелинская Людмила 
Васильевна

- МБОУ «СОШ №20», 
г. Новомосковск, учитель

основной

59.
Зимакина Муза 

Григорьевна
-

МБОУ «ЦО № 45 имени Героя 
Советского Союза Николая 

Анисимовича Прибылова», г. 
Тула, учитель

основной

60. Зубарева 
Юлия Михайловна

-

ФГБОУ ВО «ТулГУ», 
ассистент факультета 

довузовской подготовки
основной

61. Иванова Евгения 
Владимировна

- МБОУ «СОШ №20», 
г. Новомосковск, учитель

старший

62. Карпушова Татьяна 
Николаевна

МБОУ «ЦО № 7», г. Тула, 
учитель

основной

63. Карташева Марина 
Альбертовна

- МБОУ «ЦО № 31», г. Тула, 
учитель

основной

64. Качанова Елена 
Александровна

-
МБОУ «ЦО № 32 им. генерала 

И.В. Болдина», г. Тула, 
учитель

основной

65. Киселева Антонина 
Ивановна

- МБОУ «ЦО № 34», г. Тула, 
учитель

основной

66. Клепикова 
Г алина Васильевна

-
МБОУ «Лицей «Школа 

менеджеров», 
г. Новомосковск, учитель

основной

67. Клишина Надежда 
Алексеевна

МБОУ «Средняя школа № 13 
им. С.В.Залетина», 

Щекинский район, учитель
основной

68. Клюева Ольга 
Владимировна

МБОУ «Средняя школа №11» 
Щекинский район, учитель

основной

69. Косач Людмила 
Геннадиевна

- МБОУ «ЦО № 34», г. Тула, 
учитель

основной

70. Костоварова Татьяна 
Анатольевна

- МБОУ «Лицей № 1», 
Щекинский район, учитель

основной

71. Костромина 
Ольга Павловна

- МБОУ «СОШ № 20», 
г. Новомосковск, учитель

основной

72.
Котенко Елена 

Васильевна -
МБОУ «ЦО № 39 имени Героя 

Советского Союза Алексея 
Арсентьевича Рогожина», г. 

Тула, учитель

основной

73.
Красильникова 
Елена Павловна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. 
Н.Толстого», доцент кафедры 

документоведения и 
стилистики русского языка

старший

74. Красовская
Нелли

Доктор
филологических

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. 
Н.Толстого», доцент кафедры

старший



Александровна наук русского языка и литературы
75. Кряж Светлана 

Владимировна
- МБОУ «ЦО -  гимназия № 11 »5 

г. Тула, учитель
старший

76. Кудинова Марина 
Сергеевна

- МБОУ «ЦО № 7», г. Тула, 
учитель

основной

77. Кузина Наталья 
Юрьевна

- МБОУ «ЦО № 56», г. Тула, 
учитель

основной

78.
Кузнецова Г алина 

Николаевна
-

МБОУ «Советская средняя 
школа

№ 10», Щекинский район, 
учитель

основной

79. Кузнецова Елена 
Александровна

- МБОУ «ЦО № 20», г. Тула, 
учитель

основной

80. Кузнецова Ирина 
Юрьевна

-
МКОУ «Нарышкинская 

СОШ», Тепло-Огаревский 
район, учитель

основной

81. Кузнецова Татьяна 
Дмитриевна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

русского языка и литературы
основной

82. Кулева Надежда 
Владимировна - МБОУ «Лицей», Щекинский 

район, заместитель директора 
по УВР

основной

83. Кутепова Елена 
Ивановна - МКОУ «ЦО № 4», 

г. Ефремов, учитель
основной

84. Кучуккулова
Светлана

Александровна
- МАОУ СОШ № 61, Узловский 

район, учитель
основной

85. Лебедева 
Наталья Николаевна

- МБОУ «Гимназия №13», 
г. Новомосковск, учитель

основной

86.
Леонтьева Наталья 

Сергеевна -
МБОУ «ЦО № 25 с 

углубленным изучением 
отдельных предметов», г. 

Тула, учитель

основной

87. Линникова Ирина 
Владимировна

- МБОУ «ЦО № 18», г. Тула, 
учитель

основной

88. Лисенкова Елена 
Анатольевна

- МБОУ «ЦО № 4», 
г. Донской, учитель

основной

89. Лисицына Оксана 
Николаевна

- МБОУ «ЦО № 8», г. Тула, зам. 
директора по УВР

основной

90. Манина Елена 
Николаевна

- МБОУ «Гимназия № 20», 
г. Донской, учитель

основной

91. Медведева Ольга 
Александровна

- МБОУ ЦО № 26, г. Тула, 
учитель

основной

92. Мельникова 
Надежда Ивановна

- МБОУ «ЦО № 46», г. Тула, 
учитель

основной

93. Мелыпиан Наталья 
Эдуардовна

- МБОУ «ЦО № 8», г. Тула, 
учитель

основной

94. Мизорева Лариса 
Анатольевна

МБОУ «СОШ № 14, г. 
Донской, учитель

основной

95. Миронцова Лариса 
Александровна

- МБОУ ЦО № 22-лицей 
искусств, г. Тула, учитель

основной

96. Митина 
Елена Владимировна

Кандидат
педагогических

наук

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры русского языка

старший



97. Моргунова Раиса 
Сергеевна - МБОУ «Пришненская средняя 

школа №27», Щекинский 
район, учитель

основной

98. Мшенская
Виктория

Викторовна
- МБОУ «Гимназия №1», г. 

Новомосковск, учитель
основной

99. Нагайцева Наталья 
Михайловна

- МБОУ «ЦО № 48», г. Тула, 
учитель

основной

100. Наумова Ольга 
Алексеевна

- МБОУ «ЦО № 8», г. Тула, 
учитель

основной

101. Ненилина 
Наталия Георгиевна

Кандидат 
филологических 

наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры русского языка

старший

102. Николаев
Александр

Михайлович

Кандидат 
филологических 

наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры русского языка старший

103. Новикова Лариса 
Владимировна

- МБОУ «СОШ № 5», г. 
Суворов, учитель

основной

104.
Парфенова Варвара 

Андреевна
-

МБОУ «ЦО № 45 имени Героя 
Советского Союза Николая 

Анисимовича Прибылова», г. 
Тула, учитель

основной

105. Паршикова
Татьяна

Александровна

МБОУ «ЦО № 6», г. Тула, 
учитель

основной

106.
Пащенко Татьяна 
Александровна

-
МБОУ «Средняя школа № 16 

-  центр образования 
р.п.Первомайский» 

Щекинский район, учитель

основной

107. Перина Татьяна 
Николаевна

- МКОУ «СШ №8», г. Ефремов, 
учитель

основной

108. Петешова Елена 
Викторовна

- МБОУ «ЦО № 24», г. Тула, 
учитель

основной

109. Петрухин Виктор 
Владимирович

МКОУ «Надеждинская 
СОШ», Дубенский район, 

директор
основной

110.
Печурова 

Елена Анатольевна
-

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.
Н.Толстого», аспирант 

кафедры русского языка и 
литературы

старший

111. Писклова 
Татьяна Ивановна

- МБОУ «ЦО № 33», г. Тула, 
учитель

основной

112. Положей Надежда 
Борисовна

МБОУ ЦО -  гимназия № 30, 
г. Тула, учитель

основной

113. Попова Татьяна 
Ивановна

- МБОУ «ЦО № 52 им. 
В.В.Лапина», г. Тула, учитель

основной

114. Постникова Ольга 
Евгеньевна

- МБОУ «ЦО № 23», г. Тула, 
учитель

основной

115. Путина Светлана 
Борисовна

- МБОУ СОШ №1, Узловский 
район, учитель

старший

116. Радченко Марина 
Викторовна

- МБОУ «Средняя школа № 1» 
Щекинский район, учитель

основной

117. Раракина Татьяна 
Ивановна

-
МБОУ «Гимназия № 1 -центр 
образования», Щекинский 

район, учитель
основной



118.
Ренжина Галина 

Борисовна
- МБОУ «Средняя школа № 

12», Щекинский район, 
учитель

основной

119.
Репко Людмила 

Ивановна

Заслуженный
учитель

республики
Калмыкия

МБОУ «ЦО № 8», г. Тула, 
учитель

основной

120. Решоткина Лариса 
Викторовна

- МБОУ «ЦО № 27», г. Тула, 
учитель

основной

121. Рожкова Наталья 
Владимировна

-
МБОУ «ЦО № 1 имени Героя 

России Горшкова Д.Е.», г. 
Тула, учитель

основной

122. Савина Светлана 
Константиновна

- МКОУ «СШ № 6», г. 
Ефремов, учитель

основной

123. Савосто Лариса 
Михайловна

- МБОУ «ЦО № 56», г. Тула, 
учитель

основной

124.
Савушкина Татьяна 

Ивановна
Почетный 

работник общего 
образования

МОУ «Мордвеский центр 
образования имени В.Ф.

Романова», 
Веневский район, учитель

основной

125.
Сафонова Татьяна 

Владимировна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. 
Н.Толстого», доцент кафедры 

документоведения и 
стилистики русского языка

основной

126. Сафронова Лариса 
Николаевна

- МБОУ «СОШ №2», г. 
Суворов, учитель

основной

127. Свиридова Любовь 
Егоровна

МБОУ «ЦО № 33», г. Тула, 
учитель

основной

128.
Северова Людмила 

Алексеевна
-

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. 
Н.Толстого», старший 

преподаватель 
подготовительного отделения

основной

129. Селезнева Надежда 
Евгеньевна

МБОУ «Дубенская СОШ», 
Дубенский район, учитель

основной

130.
Селезнева Светлана 

Алексеевна

МБОУ «Ломинцевская 
средняя школа №22 им. Героя 

Советского Союза 
В.Г.Серегина», Щекинский 

район, учитель

основной

131. Семенова Наталия 
Леонидовна

- МБОУ «ЦО № 31», г. Тула, 
учитель

основной

132. Сергеева Елена 
Викторовна

МБОУ «СОШ № 2», г. 
Донской, учитель

основной

133. Сердюкова Наталья 
Александровна

Кандидат 
филологических 

наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры русского языка

старший

134. Сидорова 
Татьяна Дмитриевна

-
МОУ «Бельковский центр 
образования», Веневский 

район, учитель
основной

135. Соловьева
Татьяна

Александровна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. 
Н.Толстого», доцент кафедры 

русского языка как 
иностранного

старший

136. Сорокина Лариса 
Ивановна

- МБОУ «СОШ №5», г. 
Донской, учитель

основной



137. Старцева Наталия 
Михайловна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. 
Н.Толстого», доцент кафедры 
русского языка и литературы

старший

138. Стрельникова 
Людмила Ивановна

- МКОУ «ЕФМЛ», г. Ефремов, 
учитель

основной

139. Суббота Людмила 

Михайловна
- ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры русского языка
старший

140. Судницына
Виолетта

Генриховна
- МБОУ «ЦО № 19», 

г. Тула, учитель
основной

141. Сундукова Ольга 
Владимировна

- МБОУ «ЦО № 19», 
г. Тула, учитель

основной

142. Супрун 
Ирина Викторовна

МБОУ «СОШ № 12», 
г. Новомосковск, учитель

основной

143. Табунникова 
Елена Евгеньевна

- МБОУ «ЦО № 43», г. Тула, 
учитель

основной

144.
Тикунова Елена 

Евгеньевна -

МБОУ «ЦО № 39 имени Героя 
Советского Союза Алексея 
Арсентьевича Рогожина», 

г. Тула, учитель

основной

145.
Токарев Григорий 

Валериевич

Доктор
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им.Л. 
Н.Толстого», заведующий 

кафедрой, профессор кафедры 
документоведения и 

стилистики русского языка

основной

146.
Токарева Инна 

Юрьевна

Кандидат 
педагогических 

наук, доцент

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО 
ТО», доцент кафедры 

основного и среднего общего 
образования

основной

147.
Третьякова Светлана 

Геннадьевна

ФГКОУ «Тульское 
суворовское военное училище 
Министерства обороны РФ», 

г. Тула, учитель

основной

148. Уклея Ольга 
Владимировна

МБОУ «ЦО № 2», г. Тула, 
учитель

основной

149. Ушинина Татьяна 
Валентиновна

МКОУ «Покровская СОШ», 
Тепло-Огаревский район, 

учитель
основной

150. Фазлеева Наталья 
Абиловна

- МБОУ «ЦО № 16», г. Тула, 
учитель

основной

151. Фатеева Валентина 
Владимировна

МБОУ «ЦО № 40», г. Тула, 
учитель

основной

152.
Финошина Любовь 

Викторовна

МКОУ «Красногвардейская 
СОШ», Тепло-Огаревский 

район, учитель
основной

153. Фролова Елена 
Анатольевна

- МБОУ «ЦО № 47», г. Тула, 
учитель

основной

154. Фролова Людмила 
Андреевна

-

МБОУ «СШ№ Зим. О. А. 
Морозова», г. Ефремов, 

учитель
основной

155. Харитонов Андрей 
Николаевич

- МБОУ «ЦО № 22 - лицей 
искусств», г. Тула, учитель

основной

156. Хрячкова Надежда 
Алексеевна

- МБОУ «Гимназия № 1-центр 
образования» Щекинский

основной



район, учитель
157. Чернецова

Валентина
Николаевна

МБОУ «Средняя школа № 
20» Щекинский район, 

учитель
основной

158. Чернопятова
Светлана

Вячеславовна
- МБОУ «Лицей № 1», г. Тула, 

учитель
основной

159. Чеснокова Ирина 
Владимировна

-
МКОУ «Краснобогатырский 

ЦО»,
г. Новомосковск, учитель

основной

160. Чихачева Тамара 
Александровна

Кандидат
педагогических

наук

МБОУ «ЦО № 16», г. Тула, 
учитель

основной

161. Ш адская Анна 
Викторовна

-

ФГБОУ ВО «ТулГУ», 
ассистент факультета 

довузовской подготовки
старший

162.
Шестопалова Лариса 

Валерьевна

ФГКОУ «Тульское 
суворовское военное училище 
Министерства обороны РФ», 

г. Тула, учитель

основной

163. Шуршикова 
Елена Ивановна

- МБОУ «СОШ № 18», 
г. Новомосковск, учитель

основной

164. Щенникова 
Елена Петровна

Кандидат 
филологических 

наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры русского языка

основной

165. Ястребова
Лариса

Валерьевна
-

МБОУ «ВОШ г. Тулы», 
учитель основной

166. Яшкова Елена 
Витальевна

- МОУ «ЦО Ревякинский» 
Ясногорского района, учитель основной

Заместитель министра - директор 
департамента образования 
министерства образования 

Тульской области



Приложение № 2 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от ■ /¥ ,{? ¥  2017 г. № $ # 9

СОСТАВ 
предметной комиссии по математике для проверки ответов участников 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в 2017 году

Председатель предметной комиссии:
- Буркин Игорь Михайлович, доктор физико-математических наук, профессор 

кафедры вычислительной механики и математики ФГБОУ ВО «ТулГУ», ведущий 
эксперт

Заместители председателя предметной комиссии:
- Реброва Ирина Юрьевна, кандидат физико-математических наук, доцент, 

декан факультета МФиИ ФГБОУ ВО «ТГПУ им. JI.H. Толстого», ведущий эксперт
- Исаева Людмила Акимовна, главный специалист муниципального казенного 

учреждения «Центр обеспечения деятельности системы образования г. Тулы»,
ведущий эксперт
 Эксперты предметной комиссии:
№ п/п Фамилия, имя, 

отчество
Ученая степень, 
почетное звание 
«Заслуженный»

Должность, основное место 
работы

Статус

1. Абрамова Любовь 
Семеновна

МБОУ гимназия, Узловский 
район, учитель основной

2. Агарков 
Сергей Иванович

Кандидат 
физико- 

математических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры математического 

анализа
основной

3. Александров
Алексей

Александрович

МБОУ «СОШ № 5», г. 
Алексин, учитель старший

4. Ананьева Ольга 
Александровна

МБОУ «Гимназия №1-центр 
образования», Щекинский 

район, учитель
основной

5. Антонова Марина 
Ивановна

МОУ СШ № 2, Богородицкий 
район, учитель основной

6. Архипов Михаил 
Евгеньевич

Кандидат
биологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

технологии и сервиса
основной

7.

Балаба 
Ирина Николаевна

Доктор физико -  
математических 

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», профессор 

кафедры алгебры, 
математического анализа и 

геометрии

основной

8. Безрукова Наталья 
Александровна

МБОУ «Лицей», г. 
Новомосковск, учитель старший

9.
Белая Лилия 

Александровна

Кандидат 
физико- 

математических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры вычислительной 
механики и математики

старший

10. Белова Надежда МБОУ «ЦО № 5», г. Тула, основной



Львовна учитель
11. Беникова Татьяна 

Ивановна
МБОУ «ЦО №20», г. Тула, 

учитель основной
12. Бобкова Марина 

Семеновна
МБОУ «СОШ № 20», г. 
Новомосковск, учитель основной

13. Боброва Татьяна 
Евгеньевна

МБОУ «Дубенская СОШ», 
Дубенский район, учитель основной

14. Бордашова 
Елена Юрьевна

МБОУ «ЦО № 21», г. Тула, 
учитель основной

15. Бочарова Елена 
Леонидовна

МБОУ «ЦО № 22 -  Лицей 
искусств», г. Тула, учитель основной

16. Будникова Елена 
Николаевна

МБОУ «СОШ № 5», г. 
Донской, учитель основной

17. Варегина Инна 
Алексеевна

МБОУ «ЦО№31», г. Тула, 
учитель основной

18. Василевская Татьяна 
Львовна

МБОУ «СОШ № 12», г. 
Новомосковск, учитель основной

19. Владимирова Ирина 
Николаевна

МБОУ «Гимназия №13», г. 
Новомосковск, учитель старший

20. Володина Татьяна 
Анатольевна

МБОУ «СОШ №1», г. 
Алексин, учитель основной

21. Воробьева Светлана 
Алексеевна

МБОУ «ЦО № 33», г. Тула, 
учитель старший

22.
Вронская Гульнара 

Ташканбаевна

Кандидат
физико-

математических
наук

ЧОУ «Лицей при ТГПУ им. 
Л.Н. Толстого», учитель основной

23.
Г аврилина Анна 

Викторовна

МБОУ «ЦО № 45 Имени 
Героя Советского Союза 
Николая Анисимовича 

Прибылова», г. Тула, учитель

основной

24. Г ерлейн Отто 
Владимирович

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры вычислительной 
механики и математики

основной

25. Г ордиенко Зоя 
Николаевна

МБОУ «ЦО -  гимназия №11» 
, г. Тула, учитель основной

26. Г орелкина Елена 
Александровна

МБОУ ЦО № 15 , г. Тула, 
учитель

27. ГруздоваЯна
Николаевна

МБОУ «Гимназия № 1», 
Щекинский район, учитель основной

28. Данилова Людмила 
Евгеньевна

МБОУ «ЦО №1 имени Героя 
России Горшкова Д.Е.», г. 

Тула, учитель
основной

29. Делекторская Ирина 
Валерьевна

МБОУ «ЦО № 19», г. Тула, 
учитель основной

30. Денисова Татьяна 
Юрьевна

МБОУ «ЦО № 27» , г. Тула, 
учитель основной

31. Доненко Инна 
Николаевна

МБОУ«ЦО №21», г. Тула, 
учитель основной

32. Емельянова Наталия 
Сергеевна

МБОУ «ЕФМЛ», г. Ефремов, 
зам. директора по УВР старший

33. Забелина Ирина 
Анатольевна

МБОУ «Лицей», Щекинский 
район, учитель основной

34. Забельникова Ольга МБОУ «ЦО № 27» , г. Тула, старший



Васильевна учитель
35. Зверева Татьяна 

Геннадьевна
«Заслуженный 
учитель РФ»

МБОУ «ЦО № 19», г. Тула, 
учитель основной

36. Иванова 
Татьяна Игоревна

Кандидат 
технических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
факультета довузовской 

подготовки
основной

37.
Игнатов Юрий 
Александрович

Кандидат
физико-

математических
наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 
алгебры, математического 

анализа и геометрии

старший

38.
Инченко Оксана 
Владимировна

Кандидат 
физико- 

математических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры вычислительной 
механики и математики

основной

39. Калинина Надежда 
Анатольевна

МБОУ «Карамышевская 
средняя школа № 25», 

Щекинский район, учитель
основной

40. Кирилкина Надежда 
Александровна

МБОУ «Средняя школа № 7», 
Щекинский район, учитель основной

41. Кирсанов Николай 
Николаевич

МБОУ «Гимназия № 18», г. 
Алексин, учитель основной

42. Козлова Татьяна 
Юрьевна

МБОУ «ЦО № 8», г. Тула, 
учитель

43. Кормачева Елена 
Владимировна

МБОУ «ЦО -  гимназия № 11», 
г. Тула, учитель старший

44. Кривов Сергей 
Петрович

МБОУ «СОШ № 9», г. 
Алексин, учитель основной

45. Крючкова Инесса 
Дмитриевна

МБОУ «ЦО № 18», г. Тула, 
учитель основной

46. Кудревич Инесса 
Васильевна

МБОУ «ЦО -  гимназия №11» 
, г. Тула, учитель основной

47.
Кузнецов Андрей 

Владимирович

Кандидат 
физико- 

математических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры вычислительной 
механики и математики

старший

48. Кузнецова
Валентина

Анатольевна

Кандидат 
физико- 

математических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры вычислительной 
механики и математики

основной

49. Кузнецова Инна 
Михайловна

МБОУ «Лицей «Школа 
менеджеров», г. 

Новомосковск, учитель
основной

50. Кулакова Елизавета 
Дюловна

МБОУ «ЦО № 42», г. Тула, 
учитель старший

51.

Куркчи Наталья 
Ивановна

МБОУ «Ломинцевская 
средняя школа №22 им.Героя 

Советского Союза 
В.Г.Серегина», Щекинский 

район, учитель

основной

52. Кусачёва Елена 
Анатольевна

МБОУ «ЦО № 46», г. Тула, 
учитель основной

53. Левина Елена 
Николаевна

МБОУ «Средняя школа № 16 
-  центр образования р.п. 

Первомайский», Щекинский
старший



район, учитель
54. Лучанская Лидия 

Андреевна
«Заслуженный 
учитель РФ»

МБОУ «Гимназия ЦО г. 
Суворова», учитель основной

55. Макарова Марина 
Михайловна

МКОУ «Красногвардейская 
СОШ», Тепло-Огаревский 

район, учитель
основной

56. Макшеева Елена 
Николаевна

МОУ «ЦО № 1», Ясногорский 
район, учитель основной

57. Маркова Ольга 
Александровна

МБОУ «ЦО -  гимназия № 11», 
г. Тула, учитель основной

58. Марушкин
Александр

Анатольевич

МКОУ «ЕФМЛ», г. Ефремов, 
учитель основной

59. Марушкина Ираида 
Алексеевна

Кандидат
педагогических

наук

МКОУ «Гимназия», г. 
Ефремов, учитель основной

60. Медведева 
Ольга Юрьевна

МБОУ «СОШ № 12», г. 
Новомосковск, учитель основной

61. Мигалина Людмила 
Вячеславовна

МБОУ «ЦО № 1 имени Героя 
России Горшкова Д.Е.», г. 

Тула, учитель
основной

62. Миллер Татьяна 
Алексеевна

МБОУ «ЦО № 54», г. Тула, 
учитель основной

63. Митина Валентина 
Николаевна

МБОУ «ЦО № 2», г. Тула, 
учитель основной

64.
Мосина 

Ольга Вячеславовна

МБОУ «ЦО № 40 имени Г ероя 
Советского Союза Ивана 

Андреевича Дементьева», г. 
Тула, учитель

основной

65. Мусатова 
Елена Владимировна

МБОУ «ЦО № 20», г. Тула, 
учитель основной

66. Острикова Лидия 
Владимировна

МКОУ «Дубенская СОШ», 
Дубенский район, учитель основной

67. Оськина Ольга 
Петровна

Заслуженный 
учитель РФ

МБОУ «Лазаревская средняя 
школа №26», Щекинский 

район, учитель
старший

68. Павлова Виктория 
Владимировна

МБОУ «ЦО № 5», г. Тула, 
учитель основной

69. Подприговорова
Наталья

Александровна

МКОУ «ЦО № 5», г. 
Ефремов, учитель основной

70. Полякова Ольга 
Васильевна

МБОУ «СОШ № 8», г. 
Новомосковск, учитель основной

71. Пономарева
Светлана

Владимировна

МКОУ «СШ № 8», г. 
Ефремов, учитель основной

72.
Рарова 

Елена Михайловна

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», ассистент кафедры 

алгебры, математического 
анализа и геометрии

основной

73. Родионова Ирина 
Леонидовна

ФГКОУ «Тульское 
суворовское военное училище 
Министерства обороны РФ»,

старший



г. Тула, учитель
74. Ромашина Раиса 

Ивановна
МБОУ ЦО - гимназия № 30, г. 

Тула, учитель основной
75. Рудомазина 

Юлия Дмитриевна

Кандидат 
технических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры вычислительной 
механики и математики

старший

76. Савицкая Светлана 
Владимировна

МБОУ «ЦО № 1 имени Г ероя 
России Горшкова Д.Е.», г. 

Тула, учитель
основной

77. Салькова Наталья 
Петровна

МБОУ «СОШ № 3», г. 
Алексин, учитель основной

78.
Сергеев Игорь 

Васильевич

Кандидат 
технических 
наук, доцент

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО 
ТО», доцент кафедры 

основного и среднего общего 
образования

основной

79. Симакина Елена 
Анатольевна

МБОУ «Лицей», г. 
Новомосковск, учитель основной

80. Соколова Светлана 
Владимировна

МБОУ «ЦО № 25» , г. Тула, 
учитель основной

81. Степанов Владимир 
Вячеславович

МБОУ «Лицей № 1», 
Щекинский район, учитель основной

82. Сухова Светлана 
Васильевна

МБОУ ЦО - гимназия № 30 , г. 
Тула, учитель основной

83. Сухоруков Дмитрий 
Александрович

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры математического 

моделирования
основной

84. Татагашкина
Наталья

Анатольевна

МБОУ «Средняя школа № 16 
-  центр образования 
р.п.Первомайский», 

Щекинский район, учитель

основной

85. Товмасян Валентина 
Михайловна

МБОУ «ЦО № 24», г. Тула, 
учитель основной

86. Толпыкина Марина 
Алексеевна

МБОУ «ЦО № 6», г. Тула, 
учитель основной

87. Турсунова Леся 
Алексеевна

МБОУ «ЦО № 48», г. Тула, 
учитель основной

88. Хандоцкая Наталия 
Алексеевна

МБОУ ЦО № 45 , г. Тула, 
учитель основной

89. Ханенкова Наталья 
Викторовна

МБОУ «Лицей имени Ивана 
Ивановича Федунца», 

Узловский район, учитель
старший

90. Шепелева Татьяна 
Григорьевна

МКОУ «СШ №15», г. 
Ефремов, учитель основной

91. Шкляева Ольга 
Александровна

МБОУ «ЦО № 34» , г. Тула, 
учитель основной

92. Шмакова Наталия 
Александровна

МБОУ «ЦО № 27» г. Тула, 
учитель старший

Заместитель министра - директор 
департамента образования 
министерства образования 

Тульской области А. А. Шевелева



Приложение № 3 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от 2017 г. № Т л У

СОСТАВ
предметной комиссии по физике для проверки ответов участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в 2017 году

Председатель предметной комиссии:
-  Бурцева Юлия Валентиновна, ФГБОУ ВО «ТулГУ», кандидат технических 

наук, доцент кафедры физики, ведущий эксперт
Заместитель председателя предметной комиссии:
- Клепинина Ирина Анатольевна, ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», 

кандидат технических наук, доцент кафедры общей и теоретической физики, ведущий 
эксперт

Эксперты предметной комиссии:

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Ученая степень, 
почетное 

звание 
«Заслуженный»

Должность, основное место 
работы

Статус
эксперта

1.
Бобылев Юрий 
Владимирович

Доктор физико- 
математических 

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», профессор 

кафедры общей и 
теоретической физики

основной

2. Бурцева 
Ольга Ивановна

Кандидат
технических

наук

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры физики

основной

3. Герасимова Марина 
Валерьевна

МБОУ «ЦО №8», г. Тула, 
учитель

основной

4. Г омзина Ольга 
Николаевна

МБОУ «СШ № 7», 
Щекинский район, учитель

основной

5. Г орбунова 
Ольга Юрьевна

Кандидат
технических

наук

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры физики

основной

6. Гречишкина Ирина 
Анатольевна

МБОУ «ЦО № 36», г. Тула, 
учитель

основной

7.
Грибков Александр 

Иванович

Кандидат
физико-

математических
наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

общей и теоретической 
физики

старший

8. Гришина Галина 
Николаевна

МБОУ «ЦО № 10 имени А.В. 
Чернова», г. Тула, учитель

старший

9.
Ермолов 

Алексей Викторович

Кандидат
физико-

математических
наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

агроинженерии и 
техносферной безопасности

старший

10. Иванова Елена 
Павловна

МБОУ «ЦО -гимназия № 30», 
г. Тула, учитель

основной



11. Кажарская 
Светлана Евгеньевна

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры физики

старший

12. Карчина Евгения 
Викторовна

МБОУ «ЦО № 20», г. Тула, 
учитель

основной

13. Козлова 
Елена Сергеевна

Кандидат
технических

наук

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
факультета довузовской 

подготовки

основной

14.
Крапивенцева 

Марина Юрьевна

МБОУ «ЦО № 32 имени 
генерала Ивана Васильевича 
Болдина», г. Тула, учитель

основной

15. Краснова Людмила 
Николаевна

«Заслуженный 
учитель РФ»

МБОУ ЦО -  гимназия № 1, 
г. Тула, учитель

старший

16. Муравлева Людмила 
Владиславовна

Кандидат 
технических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры физики

основной

17.
Нургулеев Дамир 

Абдулганович

Кандидат
физико-

математических
наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

общей и теоретической 
физики

основной

18.
Овсянников Виктор 

Викторович

МБОУ - лицей № 2 имени 
Бориса Анатольевича 

Слободскова, 
г. Тула, учитель

старший

19. Овчинникова 
Елена Юрьевна

Кандидат
технических

наук

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
факультета довузовской 

подготовки

старший

20.
Романов 

Роман Васильевич

Кандидат
физико-

математических
наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

общей и теоретической 
физики

старший

21. Семин Валерий 
Анатольевич

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры физики

основной

22. Феофилова 
Инна Ивановна

ФГБОУ ВО «ТулГУ», 
ассистент кафедры физики

основной

23. Холина Г алина 
Г еоргиевна

МБОУ «ЦО № 15», 
г. Тула, учитель

основной

24. Шуваева Ольга 
Вячеславовна

Кандидат 
технических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры физики

основной

25. Якунова Елена 
Викторовна

Кандидат 
технических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры физики

основной

Заместитель министра - директор 
департамента образования 
министерства образования 

Тульской области



Приложение № 4 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от / # Г0У,  2017 г. № f& J?

СОСТАВ
предметной комиссии по химии для проверки ответов участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в 2017 году

Председатель предметной комиссии:
-  Валуева Татьяна Николаевна, ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», кандидат 

химических наук, доцент кафедры химии, ведущий эксперт
Заместитель председателя предметной комиссии:
- Карташова Тамара Дмитриевна, ФГБОУ ВО «ТулГУ», кандидат химических 

наук, доцент кафедры химии, ведущий эксперт
Эксперты предметной комиссии:

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Ученая степень, 
почетное 
звание 

«Заслуженный»

Должность, основное место 
работы

Статус
эксперта

1. Асулян Людмила 
Дмитриевна

Кандидат 
химических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры химии

старший

2. Ахромушкина 
Ирина Михайловна

Кандидат 
химических наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

химии

старший

3. Блохин Игорь 
Васильевич

Кандидат 
химических наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

химии

старший

4. Блохина Наталья 
Ивановна

Кандидат 
химических наук

ЧОУ «Лицей при ТГПУ им. 
Л.Н. Толстого, г. Тула, 

учитель

основной

5. Бойкова Ольга 
Ивановна

Кандидат 
химических наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

химии

старший

6. Г орячева Анастасия 
Анатольевна

Кандидат 
химических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры химии

основной

7. Гусева 
Елена Алексеевна -

МБОУ «СОШ № 2 г. 
Суворова», Суворовский 

район, учитель

основной

8. Катагарова Ольга 
Александровна - МБОУ «ЦО № 6», г. Тула, 

учитель
основной

9. Кищук Светлана 
Алексеевна

-
МБОУ «ЦО № 36», г. Тула, 

учитель
основной

10. Комарова Татьяна 
Петровна

МБОУ «Лазаревская СШ 
№26», Щекинский 

район,учитель

основной

И. Маленкова Альбина 
Валерьевна -

МБОУ «ЦО № 27», г. Тула, 
учитель

старший



12. Маркова Любовь 
Георгиевна -

МБОУ «ЦО № 42», г. Тула, 
учитель

основной

13. Мастерова Ольга 
Алексеевна - МБОУ «ЦО № 31», г. Тула, 

учитель
основной

14. Минаев Геннадий 
Николаевич - МБОУ «Лицей № 1», г. Тула, 

учитель
старший

15. Муравская Лариса 
Александровна

«Заслуженный 
учитель РФ»

МБОУ «ЦО -  гимназия № 1», 
г. Тула, учитель

старший

16. Никитина Наталия 
Геннадьевна - МБОУ «ЦО № 7», г. Тула, 

учитель
основной

17. Никишина Мария 
Борисовна

Кандидат 
химических наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

химии

старший

18. Носова Наталия 
Михайловна

Кандидат 
химических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры химии

основной

19. Орлова Елена 
Викторовна -

МБОУ «ЦО № 8», 
г. Тула, учитель

основной

20. Половецкая 
Ольга Сергеевна

Кандидат 
химических наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

химии

старший

21. Рачковская Наталия 
Николаевна - МБОУ ЦО - гимназия № 30, г. 

Тула, учитель
основной

22. Светлова Людмила 
Алексеевна -

МБОУ «ЦО № 44 имени 
Маршала Советского Союза 

Г.К. Жукова», г. Тула, учитель

основной

23. Тарановская 
Людмила Ивановна -

МБОУ «ЦО № 20», г. Тула, 
учитель

основной

24.
Тулякова Ольга 

Николаевна
«Заслуженный 
учитель РФ»

МБОУ «ЦО № 1 имени Г ероя 
России 

Горшкова Д.Е.», г. Тула, 
учитель

старший

25. Чумова Инна 
Владимировна

-

МБОУ «СОШ № 5 г. 
Суворова», Суворовский 

район, учитель

основной

Заместитель министра - директор 
департамента образования 
министерства образования 

Тульской области



Приложение № 5 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от 2017 г. №

СОСТАВ 
предметной комиссии по биологии для проверки ответов участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в 2017 году 

Председатель предметной комиссии:
- Бодял Марина Алексеевна, ФГБОУ ВО «ТулГУ», кандидат химических наук, 

доцент кафедры общетеоретических дисциплин для иностранных учащихся, ведущий 
эксперт

Заместитель председателя предметной комиссии:
- Кирилина Татьяна Владимировна, ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. Толстого», 

кандидат биологических наук, доцент кафедры биологии и технологии живых систем,
ведущий эксперт
______ Эксперты предметной комиссии:
№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Ученая степень, 
почетное звание 
«Заслуженный»

Должность, основное место 
работы

Статус
эксперта

1. Абрашина Ирина 
Юрьевна

МБОУ «ЦО № 34» г. Тула, 
учитель

основной

2.
Аралов 

Андрей Викторович

Доктор 
сельскохозяйств 

енных наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», профессор 
кафедры биологии и 

технологии живых систем

старший

3.
Балабанова Наталья 

Сергеевна

МБОУ «Средняя школа № 16 
-  центр образования р. п. 

Первомайский» Щекинский 
район, учитель

основной

4. Белова Ольга 
Дмитриевна

-
МБОУ ЦО № 13 им. Е.Н. 

Волкова, 
г. Тула, учитель

основной

5. Большакова Ольга 
Борисовна

- МБОУ «ЦО № 42», г. Тула, 
учитель

основной

6. Буслаева Галина 
Евгеньевна

МБОУ «Лазаревская СШ № 
26», Щекинский район, 

учитель

основной

7. Воробьева Елена 
Юрьевна

МБОУ «ЦО № 40», г. Тула, 
учитель

старший

8. Г орелова Светлана 
Владимировна

Кандидат
биологических

наук

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО 
ТО» проректор по учебно­
организационной работе

основной

9. Г орсткина Зоя 
Михайловна -

МБОУ «ЦО № 1 », имени 
Г ероя России Г оршкова Д.Е» 

г. Тула, учитель

основной

10. Дмитриева Елена 
Викторовна

- МБОУ «ЦО № 38», г. Тула, 
учитель

основной

11. Дриаева 
Мэри Дмитриевна

Кандидат
ветеринарных

наук

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры санитарно- 

гигиенических и

основной



профилактических дисциплин
12.

Еникеева Елена 
Равильевна -

МБОУ «ЦО № 40 имени Героя 
Советского Союза Ивана 

Андреевича Дементьева», г. 
Тула, учитель

основной

13. Зайчикова Надежда 
Ивановна -

МБОУ «ЦО № 1 имени Героя 
России Горшкова Д.Е» г. Тула, 

учитель

основной

14. Иванова Инна 
Владимировна -

МБОУ ЦО № 27, г. Тула, 
учитель

старший

15. Ивлева Ольга 
Борисовна -

МБОУ ЦО № 7, г. Тула, 
учитель

основной

16. Извольская Лариса 
Вячеславовна -

МБОУ ЦО № 4, г. Тула, 
учитель

основной

17. Карташова Наталья 
Сергеевна

Кандидат
педагогических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

биологии и экологии

основной

18.
Кириллова Людмила 

Леонидовна

Кандидат 
сельскохозяйств 

енных наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

биологии и технологии живых 
систем

основной

19. Киселева Алла 
Гейнриховна

МБОУ «Лицей № 1» г. 
Щекино, учитель

основной

20. Клейменова Елена 
Евгеньевна -

МБОУ «ЦО № 4», г. Тула, 
учитель

старший

21. Кондакова Елена 
Олеговна

-
МБОУ ЦО № 27, г. Тула, 

учитель
старший

22. Конькова Людмила 
Ивановна - МБОУ «ЦО № 29», г. Тула, 

учитель
старший

23.
Коняева 

Татьяна Николаевна

Кандидат
биологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

биологии и технологии живых 
систем

основной

24.
Красников Геннадий 

Викторович

Кандидат
биологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

биологии и технологии живых 
систем

основной

25. Кулагина Лариса 
Ивановна

-

МБОУ - лицей № 2 имени 
Бориса Анатольевича 

Слободскова, г. Тула, учитель

основной

26. Кулиниченко Ольга 
Арнольдовна

МБОУ «ЦО № 37 имени В.П. 
Храмченко», учитель

основной

27. Лагунова 
Наталия Леонидовна

Кандидат
биологических

наук

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры биологии, доцент 

кафедры биотехнологии

основной

28. Лукичева Ирина 
Евгеньевна

-
МБОУ ЦО № 16, г. Тула, 

учитель
основной

29.
Медведева Наталья 

Васильевна

Кандидат 
сельскохозяйств 

енных наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

биологии и технологии живых 
систем

основной

30. Нефедьева Марина 
Юрьевна -

ФГКОУ «Тульское 
суворовское военное училище 
Министерства обороны РФ»,

основной



г. Тула, учитель
31.

Пешкова Алиса 
Михайловна

Кандидат 
сельскохозяйств 

енных наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

биологии и технологии живых 
систем

основной

32. Пилыцикова Ирина 
Алексеевна

МБОУ «Средняя школа № 7», 
Щекинский район, учитель

основной

33. Полешенко Юлия 
Александровна

МБОУ «ЦО № 15», г. Тула, 
учитель

основной

34. Соловьева 
Зоя Евгеньевна

МБОУ «ЦО № 56», г. Тула, 
учитель

основной

35. Терехович Любовь 
Викторовна -

МБОУ «ЦО № 45 им. Г ероя 
Советского Союза Н.А. 

Прибылова», г. Тула, учитель

основной

36.
Трухина Оксана 

Сергеевна

МБОУ «ЦО № 39 имени Героя 
Советского Союза Алексея 
Арсентьевича Рогожина», г. 

Тула, учитель

основной

37.
Фадеева Нина 
Викторовна -

МБОУ «ЦО Ха 9 имени 
генерала Аркадия 

Николаевича Ермакова», г. 
Тула, учитель

основной

38. Фомина 
Елена Владимировна -

МБОУ «ЦО Ха 8», г. Тула, 
учитель

основной

39. Фролова Надежда 
Владимировна - МБОУ «ЦО Ха 6», г. Тула, 

учитель
основной

40. Чепурнова 
Майя Александровна

Кандидат 
биологических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры биотехнологии

основной

41. Шатров Владимир 
Евгеньевич

Заслуженный 
учитель РФ

МАОУ «Лицей Ха 1», г. Тула, 
учитель

основной

Заместитель министра - директор 
департамента образования 
министерства образования 

Тульской области



Приложение № 6 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от / ? ,  0 ? .  2017 г. № У§~9

СОСТАВ 
предметной комиссии по географии для проверки ответов участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в 2017 году

Председатель предметной комиссии:
- Медведева Наталья Васильевна, ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», 

кандидат сельскохозяйственных наук, доцент кафедры биологии и технологии живых 
систем, ведущий эксперт

Заместитель председателя предметной комиссии:
- Вельская Елена Валерьевна, кандидат экономических наук, доцент кафедры 

финансов и менеджмента ФГБОУ ВО «ТулГУ», ведущий эксперт
Эксперты предметной комиссии:

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Ученая степень, 
почетное звание 
«Заслуженный»

Должность, основное место 
работы

Статус
эксперта

1. Гаврилов Дмитрий 
Федорович

МБОУ «ЦО №26» г. Тула, 
учитель

основной

2. Г ольцева Елена 
Викторовна

МБОУ «ЦО № 16», г. Тула, 
учитель

основной

3. Г орская Евгения 
Александровна

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО 
ТО», доцент кафедры основного 
и среднего общего образования

старший

4. Елагина Ольга 
Александровна

МБОУ «ЦО - гимназия № 11, г. 
Тула, учитель

старший

5. Жуков Николай 
Николаевич

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

биологии и технологии живых 
систем

основной

6. Захарова Елена 
Алексеевна

МБОУ «ЦО № 19», г. Тула, 
учитель

основной

7. Лештаев Алексей 
Александрович

Кандидат
биологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

биологии и экологии

старший

8. Макарова Антонина 
Федоровна

МБОУ ЦО № 32 имени генерала 
Ивана Васильевича Болдина», г. 

Тула, учитель

старший

9. Мамонтов Сергей 
Николаевич

Кандидат
биологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

биоэкологи и туризма

старший

10. Маталина Ольга 
Федоровна

МБОУ «Гимназия №1-центр 
образования», Щекинский район, 

учитель

старший

11.
Моторина Татьяна 

Алексеевна

МБОУ «ЦО № 45 имени Героя 
Советского Союза Николая 
Анисимовича Прибылова», 

г. Тула, учитель

основной

12. Огнянович
Александр

Кандидат
экономических

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры финансов и

основной



Владимирович наук, доцент менеджмента

13. Пацукова Лариса 
Васильевна

МБОУ «ЦО № 20», г. Тула, 
учитель

старший

14. Скворцова Елена 
Александровна

МБОУ «ЦО № 1 имени Г ероя 
России Горшкова Д.Е.», г. Тула, 

учитель

старший

15. Стародубцева 
Наталья Викторовна

- МБОУ «ЦО № 37 имени В.П. 
Храмченко», г. Тула, учитель

старший

16. Сурова Людмила 
Анатольевна

- МБОУ «ЦО № 12», г. Тула, 
учитель

основной

17. Трещева Татьяна 
Валентиновна

МБОУ «ЦО №23» г. Тула, 
учитель

основной

18.
Трикозенко Игорь 

Викторович

МБОУ «ЦО № 45» имени Героя 
Советского Союза Николая 

Анисимовича Прибылова», г. 
Тула, учитель

основной

19. Федорова Ирина 
Владимировна

МБОУ «ЦО № 24», г. Тула, 
учитель,

основной

20. Федосова Любовь 
Ивановна

- МБОУ «ЦО № 49», г. Тула, 
учитель

основной

21. Фомочкина Лидия 
Николаевна

МБОУ - лицей № 2 имени Бориса 
Анатольевича Слободскова, г. 

Тула, учитель

старший

22. Якушин Сергей 
Петрович

МБОУ «ЦО - гимназия № 30», г. 
Тула, учитель

основной

Заместитель министра - директор 
департамента образования 
министерства образования 

Тульской области



Приложение № 7 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от У?, 2017 г. №

СОСТАВ 
предметной комиссии по истории для проверки ответов участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в 2017 году

Председатель предметной комиссии:
-  Мартынова Елена Петровна, ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», доктор 

исторических наук, профессор кафедры истории и археологии, ведущий эксперт
Заместитель председателя предметной комиссии:
- Вепренцева Татьяна Алексеевна, ФГБОУ ВО «ТулГУ», кандидат 

исторических наук, доцент кафедры истории государства и права, ведущий эксперт
Эксперты предметной комиссии:

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Ученая степень, 
почетное 
звание 

«Заслуженный»

Должность, основное место 
работы

Статус
эксперта

1. Агурьянова Любовь 
Степановна

МБОУ «ЦО № 7», г. Тула, 
учитель

основной

2. Андрюхина Ада 
Феофановна

МБОУ «ЦО № 16», г. Тула, 
учитель

основной

3. Афончева Ирина 
Львовна

МБОУ «ЦО № 19», г. Тула, 
учитель

основной

4. Бурукина Г алина 
Вячеславовна

МБОУ «ЦО № 2», г. Тула, 
учитель

основной

5. Вакуленко Галина 
Захаровна

МБОУ «ЦО № 26», г. Тула, 
учитель

основной

6. Володина Татьяна 
Андреевна

Доктор 
исторических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», профессор кафедры 

истории и археологии

основной

7. Губанова Ирина 
Юрьевна

МБОУ гимназия № 18 г. 
Алексин, учитель

основной

8. Гуринович Людмила 
Семеновна

МБОУ «ЦО № 21», г. Тула, 
учитель

основной

9. Датий Ирина 
Борисовна

МБОУ «ЦО -  гимназия № 11», 
г. Тула, учитель

старший

10. Дранишников
Александр

Александрович

Кандидат
исторических

наук

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры истории государства и 

права

основной

11. Елистратова
Людмила

Александровна

МБОУ «Буныревская СОШ 
№14», г. Алексин, учитель

старший

12. Ерощева Инна 
Васильевна

МБОУ «Лицей №1», г. Тула, 
учитель

основной

13. Зюзин Дмитрий 
Альбертович

МБОУ «ЦО № 1» 
г. Тула, учитель

основной

14. Игнатьева Роза 
Султановна

МБОУ «СОШ № 2», г. Алексин, 
заместитель директора

старший

15. Карасева Г алина 
Владимировна

МБОУ «Лицей № 1», 
Щекинский район, учитель

старший



16. Клейменов
Александр

Анатольевич

Кандидат
исторических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

истории и археологии

старший

17. Климова Надежда 
Викторовна

МБОУ «ЦО № 52 им. В.В. 
Лапина», г. Тула, учитель

старший

18. Корнелюк Жанна 
Вячеславовна

МБОУ «ЦО № 6», г. Тула, 
учитель

основной

19. Крамская Светлана 
Николаевна

МБОУ «Гимназия №18», г. 
Алексин, учитель

старший

20.
Кузнецова Елена 
Владимировна

МБОУ «ЦО № 39 имени Героя 
Советского Союза Алексея 
Арсентьевича Рогожина», г. 

Тула, учитель

основной

21.
Лактюхина Наталия 

Владимировна

МБОУ «ЦО № 40 имени Г ероя 
Советского Союза Ивана 

Андреевича Дементьева», г. 
Тула, учитель

основной

22. Лобачева Ирина 
Николаевна

МБОУ ЦО - гимназия № 30, г. 
Тула, учитель

основной

23. Маркина Татьяна 
Геннадьевна

МБОУ «ЦО № 27», г. Тула, 
учитель

старший

24. Михайлин Г еннадий 
Васильевич

Кандидат
исторических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

истории и археологии

основной

25. Михайлова Варвара 
Александровна

МБОУ «ЦО -  гимназия № 11», 
г. Тула, учитель

основной

26. Пыжова Лариса 
Михайловна

МБОУ «ЦО № 42», 
г. Тула, учитель

основной

27. Санькова Валентина 
Васильевна

Кандидат
исторических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

истории и археологии

основной

28. Селезнева Светлана 
Михайловна

МБОУ «ЦО № 4», г. Тула, 
учитель

основной

29.
Семушкин 

Сергей Николаевич

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», старший 

преподаватель кафедры 
истории и археологии

старший

30. Сенина Людмила 
Ивановна

МБОУ «ЦО № 42», 
г. Тула, учитель

старший

31. Сенина Наталия 
Викторовна

Кандидат
исторических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

истории и археологии

старший

32. Симонова 
Елена Викторовна

Доктор
исторических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», профессор кафедры 

истории и археологии

старший

33. Сломинская
Елизавета

Викторовна

Доктор 
исторических 
наук, доцент

ЧОУ ВО Ассоциация 
«Тульский университет 

(Тульский институт экономики 
и информатики)

основной

34. Смирнов 
Юрий Федорович

Кандидат
исторических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

истории и археологии

основной

35. Соколова Елена 
Владимировна

МБОУ «ЦО № 6», г. Тула, 
учитель

основной

36. Соломатникова 
Майя Викторовна

МБОУ ЦО № 27, 
г. Тула, учитель

старший



37. Тер-Данилов Олег 
Арустамович

МБОУ «ЦО № 38», 
г. Тула, учитель

основной

38. Федотов Константин 
Васильевич

МБОУ «ЦО № 10», г. Тула, 
учитель

основной

39. Федотова Ольга 
Павловна

МБОУ «ЦО № 10», г. Тула, 
учитель

старший

40. Щуринова 
Ирина Анатольевна

Кандидат
педагогических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

истории и археологии

старший

41. Юдина Оксана 
Федоровна

МБОУ «ЦО № 23», г. Тула, 
учитель

основной

Заместитель министра - директор 
департамента образования 
министерства образования 

Тульской области



Приложение № 8 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от /;? , 2017 г. № £ 3 9

СОСТАВ
предметной комиссии по обществознанию для проверки ответов 

участников государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2017 году 

Председатель предметной комиссии:
- Твирова Юлия Александровна, кандидат политических наук, доцент 

кафедры социологии и политологии ФГБОУ ВО «ТулГУ», ведущий эксперт
Заместитель председателя предметной комиссии:
- Белянкова Елена Ивановна, кандидат педагогических наук, заведующий 

кафедрой правовых дисциплин ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», ведущий
эксперт
 Эксперты предметной комиссии:
№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Ученая степень, 
почетное 
звание 

«Заслуженный»

Должность, основное место 
работы

Статус

1. Агурьянова Любовь 
Степановна

МБОУ «ЦО № 7», г. Тула, 
учитель основной

2. Андрюхина Ада 
Феофановна

МБОУ «ЦО № 16», г. Тула, 
учитель основной

3. Антонникова Елена 
Александровна

- МБОУ «ЦО № 37 имени В.П. 
Храмченко», г. Тула, учитель основной

4. Антонова Юлия 
Викторовна

МБОУ «ЦО № 27», г. Тула, 
учитель основной

5. Бухтина Наталия 
Викторовна

МБОУ «ЦО № 8» г. Тула, 
учитель основной

6. Вакуленко Г алина 
Захаровна

МБОУ «ЦО № 26», г. Тула, 
учитель основной

7.

Гоголев Николай 
Васильевич

Кандидат
педагогических

наук

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО 
ТО», доцент кафедры 
профессионального 

образования и современного 
менеджмента

старший

8. Г оголева Елена 
Николаевна

Кандидат
социологических

наук

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры социологии и 

политологии
основной

9. Губанова Ирина 
Юрьевна

МБОУ «СОШ №3», г. Алексин, 
заместитель директора старший

10. Дмитриева Людмила 
Сергеевна

МБОУ «Гимназия № 18» г. 
Алексин, учитель старший

11. Зотова 
Инесса Евгеньевна

МБОУ «Лицей», г. 
Новомосковск, учитель старший

12. Игнатьева Роза 
Султановна

- МБОУ «СОШ № 2», г. Алексин, 
заместитель директора, старший

13. Князева Ольга 
Александровна

Кандидат
исторических

наук

ФГБОУ ТО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

социальных наук
старший

14. Коломейцева Дарья - ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. основной



Анатольевна Толстого», ассистент кафедры 
правовых дисциплин

15. Кондратенко
Наталья

Александровна

Кандидат
социологических

наук

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры социологии и 

политологии
основной

16. Коротков Сергей 
Эвальдович -

МБОУ «ЦО № 47», г. Тула, 
учитель основной

17. Косторова 
Ольга Михайловна

МБОУ «Гимназия №13», г. 
Новомосковск, учитель основной

18. Кохан Ольга 
Адольфовна

МБОУ «ЦО № 49», г. Тула, 
учитель основной

19. Красникова Елена 
Валентиновна - МБОУ «ЦО № 31», г. Тула, 

учитель основной
20. Краюшкина

Светлана
Владимировна

Кандидат
политических

наук

ФГБОУ ТО «ТГПУ им. Л. Н.
Толстого», проректор по 

учебно-методической работе
старший

21. Крекшина
Валентина

Александровна
-

МКОУ «Киреевский центр 
образования №3», Киреевский 

район, учитель
основной

22. Крючихина Ольга 
Ивановна - МБОУ «ЦО № 35», г. Тула, 

учитель старший

23.
Кузнецова 

Елена Владимировна

МБОУ «ЦО № 39 имени Героя 
Советского Союза Алексея 

Арсентьевича Рогожина», г. 
Тула, учитель

основной

24. Курасова Г алина 
Ивановна -

МБОУ «СОШ № 17», 
Узловский район, 

учитель
старший

25. Ливенцева 
Наталья Николаевна

МБОУ «ЦО № 12», г. Тула, 
учитель основной

26. Ляпина Наталья 
Николаевна

МБОУ «Лицей «Школа 
менеджеров» 

г. Новомосковск, учитель
старший

27. Маёрова Г алина 
Петровна

МБОУ «ЦО № 8», г. Тула, 
учитель основной

28. Маркина 
Наталья Леонидовна

Кандидат
политических

наук

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры социологии и 

политологии
старший

29. Маркина Татьяна 
Геннадиевна

МБОУ ЦО № 27, г. Тула, 
учитель старший

30. Матвиевская
Татьяна

Николаевна
-

МБОУ «ЦО № 8», г. Тула, 
учитель основной

31. Матюшина 
Елена Вячеславовна

МБОУ «СОШ № 23», 
г. Новомосковск, учитель основной

32. Махрин Андрей 
Владимирович

Кандидат
политических

наук

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры социологии и 

политологии
старший

33. Миронова
Екатерина

Владимировна

МБОУ «ЦО № 38», г. Тула, 
учитель основной

34. Мозгова 
Ольга Ивановна

МБОУ «ЦО № 36», г. Тула, 
учитель основной

35. Мосина Дарья 
Михайловна

МБОУ «ЦО № 49», г. Тула, 
учитель основной

36. Муращенков Сергей Кандидат ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент старший



Викторович политических
наук

кафедры социологии и 
политологии

37.
Неоронова Анжела 

Александровна
-

МБОУ «Гимназия №1-центр 
образования», Щекинский 

район, учитель
основной

38. Нижегородцева
Татьяна

Вячеславовна

МБОУ «ЦО № 1 имени Героя 
России 

Горшкова Д.Е.», г. Тула, 
учитель

старший

39. Никитяев Сергей 
Михайлович -

МКОУ «Болоховский центр 
образования №2», Киреевский 

район, учитель
основной

40. Петрушечкин Павел 
Владимирович

Кандидат
политических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

правовых дисциплин
основной

41. Плохих Ольга 
Николаевна - МБОУ «ЦО № 47», г. Тула, 

учитель старший

42. Пшеничникова
Оксана

Александровна
-

МБОУ «Лицей № 1», 
Щекинский район, заместитель 

директора по УВР
старший

43. Пыжова 
Лариса Михайловна

МБОУ «ЦО № 42», г. Тула, 
учитель основной

44. Рожкова Людмила 
Александровна

ФГКОУ «Тульское суворовское 
военное училище Министерства 
обороны РФ», г. Тула, учитель

основной

45. Рудых Ольга 
Николаевна

МБОУ «ЦО -гимназия № 11», 
г. Тула, учитель основной

46.
Сальникова Ольга 

Евгеньевна

Кандидат
педагогических

наук

ОЧОУ ВО «Международный 
юридический институт», 

Тульский филиал, руководитель 
факультета СПО

старший

47. Сапрыкин
Дмитрий

Геннадьевич

МБОУ «Лицей», г. 
Новомосковск, учитель основной

48. Селиверстова 
Жанна Ивановна

МБОУ "ЦО - Гимназия № 30", 
г. Тула, учитель старший

49. Семина Ирина 
Николаевна -

МАОУ «СОШ № 61», 
Узловский район, учитель старший

50.
Семушкин 

Сергей Николаевич

ФГБОУ ТО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», старший 

преподаватель кафедры 
истории и археологии

старший

51. Сенина Людмила 
Ивановна

МБОУ «ЦО № 42», г. Тула, 
учитель основной

52. Сенина Наталия 
Викторовна

Кандидат
исторических

наук

ФГБОУ ТО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

истории и археологии
основной

53. Сергеева Любовь 
Яковлевна -

МБОУ «ЦО № 44 имени 
Маршала Советского Союза 

Г.К. Жукова», г. Тула, учитель
основной

54. Скидан 
Ольга Николаевна -

МБОУ «ЦО № 35», г. Тула, 
учитель старший

55. Собакин Владимир 
Львович - МОУ «ЦО Ревякинский», 

Ясногорский район, учитель старший

56. Соколова Светлана - ФГБОУ ВО «ТулГУ», ассистент основной



Николаевна кафедры философии
57. Соломатникова 

Майя Викторовна
МБОУ «ЦО № 27», г. Тула, 

учитель старший

58. Старкова Татьяна 
Владимировна

МБОУ «ЦО № 19», г. Тула, 
учитель основной

59. Сурова Наталья 
Алексеевна

МБОУ «ЦО № 20», г. Тула, 
учитель основной

60. Терехова 
Светлана Евгеньевна

МБОУ «СОШ № 2», г. 
Новомосковск, учитель основной

61. Тришкина Татьяна 
Евгеньевна

МБОУ «СШ № 12», Щекинский 
район, учитель основной

62. Туликова Оксана 
Николаевна - МБОУ «ЦО № 24», г. Тула, 

учитель основной

63. Федотов Константин 
Васильевич -

МБОУ «ЦО № 10 имени А.В. 
Чернова», г. Тула, учитель основной

64. Федотова Ольга 
Павловна -

МБОУ «ЦО № 10 имени А.В. 
Чернова», г. Тула, учитель основной

65. Филыпина Наталья 
Ивановна

МБОУ «СОШ № 14», г. 
Донской, учитель основной

66. Червяков Игорь 
Александрович

Кандидат 
политических 

наук '

ФГБОУ ТО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 
правовых дисциплин

старший

67.
Чеченкина Виктория 

Владимировна
-

МБОУ «Средняя школа № 16 -  
центр образования р.п. 

Первомайский» Щекинский 
район, учитель

основной

68. Широков Александр 
Григорьевич

МОУ «ЦО № 36», г. Тула, 
учитель основной

69. Шумилова Ольга 
Евгеньевна

Кандидат
политических

наук

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры социологии и 

политологии
основной

70. Щуринова 
Ирина Анатольевна

Кандидат
педагогических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент, зав. 

кафедрой истории и археологии
основной

71. Эсаулова Вера 
Владимировна

МБОУ «Лицей», 
г. Новомосковск, учитель старший

72. Юдина Оксана 
Федоровна - МБОУ «ЦО № 23», г. Тула, 

учитель основной

Заместитель министра - директор 
департамента образования 
министерства образования 

Тульской области А. А. Шевелева



Приложение № 9 
к приказу министерства образования

СОСТАВ 
предметной комиссии по литературе для проверки ответов участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в 2017 году

Председатель предметной комиссии:
Ерохина Ирина Владиславовна, ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», 

кандидат филологических наук, доцент кафедры русского языка и литературы, 
ведущий эксперт

Заместитель председателя предметной комиссии:
Подкопаева Ольга Игоревна, главный специалист муниципального казенного 

учреждения «Центр обеспечения деятельности системы образования г. Тула,
заслуженный учитель РФ, ведущий эксперт 
 Эксперты предметной комиссии:
№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Ученая степень, 
почетное звание 
«Заслуженный»

Должность, основное место 
работы

Статус
эксперта

1. Абрамова Вероника 
Игоревна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

русского языка и литературы

старший

2.
Архангельская 

Юлия Владимировна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

документоведения и 
стилистики русского языка

старший

3. Барабанова 
Марина Юрьевна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

русского языка и литературы

старший

4. Богатырёва 
Татьяна Борисовна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры журналистики

старший

5. Захарова Лариса 
Владимировна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

русского языка и литературы

старший

6. Игнатьева Ольга 
Петровна

Кандидат
педагогических

наук

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры русского языка

основной

7. Колчева Татьяна 
Викторовна

Кандидат
культурологии

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

русского языка и литературы

основной

8. Кочукова 
Юлия Викторовна

МБОУ «ЦО № 8», г. Тула, 
учитель

основной

9. Кряж Светлана 
Владимировна

МБОУ «ЦО-гимназия №11», г. 
Тула, учитель

старший

10. Мансурова Елена 
Александровна

МБОУ «ЦО № 8», г. Тула, 
учитель

основной

И.
Миронова 

Г алина Семеновна

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», старший 

преподаватель кафедры 
русского языка и литературы

старший

12. Наумова ФГКОУ «Тульское суворовское старший



Наталия Евгеньева военное училище Министерства 
обороны РФ», г. Тула, учитель

13. Олейник Ярослава 
Владимировна

МБОУ «Химический лицей» г. 
Тула, учитель

старший

14. Паршикова Татьяна 
Александровна

МБОУ «ЦО № 6», г. Тула, 
учитель

основной

15. Рожкова Наталья 
Владимировна

МБОУ «ЦО № 1 имени 
Горшкова Д.Е.», г. Тула, 

учитель

основной

16. Свистунова 
Елена Альбертовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

№5 г. Суворова, учитель

старший

17. Старцева Наталья 
Михайловна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

русского языка и литературы

основной

18. Тимакова Светлана 
Вадимовна

МОУ «ЦО №34» г. Тула, 
учитель

старший

19. Уткина Людмила 
Юрьевна

МБОУ «ЦО № 33», г. Тула, 
учитель

основной

20. Харитонов Всеволод 
Станиславович

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры туризма и индустрии 

гостеприимства

основной

Заместитель министра - директор 
департамента образования 
министерства образования 

Тульской области



Приложение № 10 
к приказу министерства образования 

... , „ Тульской области
от 2017 г. №

СОСТАВ 
предметной комиссии по информатике и ИКТ для проверки ответов 

участников государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2017 году

Председатель предметной комиссии:
- Савин Николай Ильич, кандидат технических наук, доцент кафедры 

вычислительной техники ФГБОУ ВО «ТулГУ», ведущий эксперт
Заместитель председателя предметной комиссии:
- Богатырева Юлия Игоревна, доктор педагогических наук, профессор кафедры 

информатики и информационных технологий ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», 
ведущий эксперт

Эксперты предметной комиссии:

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Ученая степень, 
почетное звание 
«Заслуженный»

Должность, основное место 
работы

Статус
эксперта

1. Алдошина Елена 
Анатольевна

МБОУ «СОШ №18», 
Узловский район, учитель

основной

2. Басалова 
Галина Валерьевна

Кандидат 
технических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры информационной 

безопасности

старший

3. Ваныкина Г алина 
Владиславовна

Кандидат
педагогических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

информатики и 
информационных технологий

старший

4. Василевский 
Владимир Юрьевич

МБОУ «СОШ №12», 
г. Новомосковск, учитель

основной

5. Клепиков Алексей 
Константинович

Кандидат 
технических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

информатики и 
информационных технологий

основной

6. Копылов 
Андрей Валериевич

Кандидат 
технических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры информационной 

безопасности

основной

7. Лосева Екатерина 
Владимировна

МБОУ - лицей № 2 имени 
Бориса Анатольевича 

Слободскова, 
г. Тула, учитель

старший

8. Новиков Алексей 
Владимирович

Кандидат 
технических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры вычислительной 

техники

старший

9. Середин 
Олег Сергеевич

Кандидат 
физико- 

математических 
наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 
кафедры информационной 

безопасности

основной

10. Углова Марина 
Анатольевна

МБОУ «ЦО № 4», г. Тула, 
учитель

основной

11. Ушничков МБОУ ЦО -  гимназия № 1, г. старший



Олег Александрович Тула, учитель
12. Чучко Зоя Ивановна МБОУ «СОШ №17», Узловский 

район, учитель
основной

13. Шевченко 
Тарас Валерьевич

МБОУ «СОШ № 3» г. 
Новомосковск, учитель

основной

14. Шурлепова Г алина 
Владимировна

МБОУ «ЦО №19», г. Тула, 
учитель

основной

Заместитель министра - директор 
департамента образования 
министерства образования 

Тульской области



Приложение № 11 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от / f c  &У. 2017 г. №

СОСТАВ
предметной комиссии по английскому языку для проверки ответов 

участников государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2017 году

Председатель предметной комиссии:
- Андреев Владимир Николаевич, кандидат филологических наук, 

заведующий кафедрой английской филологии ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н.
Толстого», ведущий эксперт

Заместитель председателя предметной комиссии:
-Колоскова Татьяна Рудольфовна, заместитель директора по учебно- 

воспитательной работе МБОУ «ЦО -  гимназия № 11», г. Тула, заслуженный учитель 
РФ, ведущий эксперт

Эксперты предметной комиссии:

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Ученая степень, 
почетное 
звание 

«Заслуженный»

Должность, основное место 
работы

Статус
эксперта

1. Абакумова Яна 
Альбертовна

Кандидат
педагогических

наук

ЧОУ «Лицей при ТГПУ им. 
Л.Н. Толстого», г. Тула, 

учитель

основной

2. Акимцева Юлия 
Владимировна

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», ассистент кафедры 

английской филологии

основной

3.
Алешина Оксана 

Ивановна

Кандидат
педагогических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

переводоведения и 
межкультурной коммуникации

основной

4. Антюфеева Юлиана 
Николаевна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

английской филологии

старший

5. Боева Анастасия 
Александровна

МБОУ «ЦО № 38», г. Тула, 
учитель

старший

6.
Болушевская 

Ирина Николаевна
-

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», старший 

преподаватель кафедры 
английской филологии

старший

7.
Булаева 

Наталья Евгеньевна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

переводоведения и 
межкультурной коммуникации

основной

8.
Бурова Евгения 

Анатольевна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

переводоведения и 
межкультурной коммуникации

основной

9. Гиренко Людмила 
Васильевна -

МБОУ «ЦО -  гимназия № 11», 
г. Тула, учитель

основной

10. Гончарова 
Вера Александровна -

МБОУ «Лицей», г. 
Новомосковск, 

учитель

старший



11.
Давыдова Мария 

Михайловна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

переводоведения и 
межкультурной коммуникации

основной

12. Данилина Татьяна 
Николаевна

ФГКОУ «Тульское суворовское 
военное училище Министерства 
обороны РФ», г. Тула, учитель

основной

13. Дремизова Зоя 
Анатольевна -

МБОУ «ЦО № 32 имени 
генерала Ивана Васильевича 
Болдина», г. Тула, учитель

старший

14. Жаворонкова
Людмила

Анатольевна
- МБОУ «Гимназия № 20», г. 

Донской, учитель

основной

15. Игнатова
Ирина

Владимировна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

английской филологии

старший

16. Калинина
Евгения

Валентиновна
-

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», ассистент кафедры 

английского языка

старший

17. Канунова Татьяна 
Вячеславовна -

МБОУ «Средняя школа № 4», 
Щекинский район, учитель

основной

18. Киселева Елена 
Дмитриевна -

МБОУ «ЦО № 1 имени Героя 
России Горшкова Д.Е.», г. Тула, 

учитель

основной

19. Климова Татьяна 
Николаевна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

английской филологии

основной

20. Конистерова
Екатерина

Александровна

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», старший 

преподаватель кафедры 
английского языка

старший

21. Кораблева
Екатерина
Алексеевна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», ВО заведующий 

кафедрой переводоведения и 
межкультурной коммуникации

основной

22. Королева
Кристиниана

Юрьевна

МБОУ-лицей № 2, г. Тула, 
учитель

основной

23.
Лаврентьева Ольга 

Анатольевна -

МБОУ «ЦО № 40 имени Г ероя 
Советского Союза Ивана 

Андреевича Дементьева», г. 
Тула, учитель

основной

24. Лазеба Ирина 
Владимировна

ФГБОУ ВО «ТулГУ», ассистент 
кафедры иностранных языков

основной

25. Лоськова Людмила 
Витальевна -

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№14», г. Донской, учитель

старший

26. Лукашенко Светлана 
Евгеньевна -

МБОУ «ЦО -  гимназия № 11», 
г. Тула учитель

основной

27. Мельникова 
Инесса Витальевна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

английской филологии

основной

28. Миляева Лариса 
Вячеславовна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», ассистент кафедры 

английской филологии

основной



29.
Никулина Ольга 

Сергеевна

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», старший 

преподаватель кафедры 
английской филологии

основной

30. Омельченко
Юлия

Евгеньевна
-

ЧОУ «Лицей при ТГПУ им. 
Л.Н. Толстого», г. Тула учитель

старший

31. Разоренова 
Юлия Алексеевна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

английской филологии

старший

32. Сапрыкина Ирина 
Владимировна -

МБОУ «Гимназия №1», г. 
Новомосковск, 

учитель

основной

33. Сёмичёва 
Наталья Львовна - ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры иностранных языков
основной

34. Семушкина Елена 
Николаевна -

МБОУ «ЦО № 1 имени Героя 
России Горшкова Д.Е.», г. Тула, 

учитель

старший

35. Трайковская Наталья 
Петровна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», ассистент кафедры 

английской филологии

старший

36. Уварова Елена 
Александровна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

английской филологии

старший

37. Филатова Екатерина 
Вячеславовна

ФГБОУ ВО «ТулГУ», 
начальник отдела 

международных связей

старший

38. Филина Олеся 
Николаевна

МБОУ «ЦО -  гимназия № 11», 
г. Тула, заместитель директора 

по ВР

старший

39. Хван Нелли 
Анатольевна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

английской филологии

основной

40.
Чагрова Светлана 

Викторовна
-

МБОУ «ЦО № 45 имени Г ероя 
Советского Союза Николая 

Анисимовича Прибылова», г. 
Тула, учитель

основной

41. Чернова 
Татьяна Николаевна -

МБОУ «Лицей «Школа 
менеджеров», 

г. Новомосковск, учитель

основной

42. Шаталина Ирина 
Анатольевна -

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 

2», г. Донской, учитель

основной

43. Шеметова Людмила 
Ивановна -

МБОУ ЦО К» 2, 
г. Тула, учитель

основной

44. Щербатых 
Елена Алексеевна -

МБОУ «СОШ № 18», г. 
Новомосковск, учитель

основной

45. Щукина Ирина 
Владимировна

Кандидат
педагогических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

английской филологии

старший

Заместитель министра - директор 
департамента образования 
министерства образования 

Тульской области



Приложение № 12 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от / 7^  2017 г. № f & f

СОСТАВ
предметной комиссии по немецкому языку для проверки ответов 

участников государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2017 году

Председатель предметной комиссии:
- Титова Ольга Александровна, ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», кандидат 
педагогических наук, доцент кафедры немецкого языка, ведущий эксперт 
Заместитель председателя предметной комиссии:
- Савкина Ирина Алексеевна, ФГБОУ ВО «ТулГУ», ассистент кафедры лингвистики 
и перевода, ведущий эксперт
Эксперты предметной комиссии:____________________________________________
№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Ученая степень, 
почетное звание 
«Заслуженный»

Основное место работы, 
должность

Статус
эксперта

1. Г оловина 
Ирина Викторовна

Кандидат
филологических

наук

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», доцент кафедры 

немецкого языка
2. Дивавина Елена 

Сергеевна
МБОУ «ЦО-гимназия № 11», 

г. Тула, учитель
3. Какорина Юлия 

Викторовна
МБОУ ЦО - гимназия № 1, г. 

Тула, учитель

Заместитель министра - директор 
департамента образования 
министерства образования 

Тульской области



Приложение № 13 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от /9 С  2017 г. №

СОСТАВ
предметной комиссии по французскому языку для проверки ответов 

участников государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2017 году

Председатель предметной комиссии:
- Панова Юлия Сергеевна, ФГБОУ ВО «ТулГУ», кандидат филологических наук, 
доцент кафедры лингвистики и перевода, ведущий эксперт
Заместитель председателя предметной комиссии:
- Брус Александр Петрович, МБОУ ЦО-гимназия № 30 г. Тулы, директор, ведущий 
эксперт
Эксперты предметной комиссии:

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Ученая степень, 
почетное звание 
«Заслуженный»

Основное место работы, 
должность

Статус
эксперта

1. Карпова Наталия 
Дмитриевна

- МБОУ «ЦО № 19», г. Тула, 
учитель

старший

2. Климова Ольга 
Николаевна

- МБОУ «ЦО -  гимназия №1», 
г. Тула, учитель

старший

3. Морковина Антонина 
Викторовна

- МБОУ «ЦО -  гимназия № 
30», г. Тула, учитель

основной

4. Никифорова Елена 
Викторовна

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 
Толстого», старший 

преподаватель кафедры 
романских языков

старший

5. Шнейдерман Лариса 
Вениаминовна

- МБОУ «ЦО -  гимназия № 
30», г. Тула, учитель

основной

Заместитель министра - директор 
департамента образования 
министерства образования 

Тульской области



Приложение № 14 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от ■/¥<• tftfr 2017 №

СОСТАВ 

предметной комиссии по испанскому языку для проверки ответов 
участников государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в 2017 году (по 
согласованию) 

Председатель предметной комиссии:
- Лопухина Раиса Васильевна, ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», доктор 
филологических наук, профессор, заведующий кафедрой русского языка как 
иностранного.

Заместитель председателя предметной комиссии:
- Хосе Мигель Гонсалез, ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», кандидат 
педагогических наук, доцент кафедры романских языков

Заместитель министра - директор 
департамента образования 
министерства образования 

Тульской области


